

Codice A1820C

D.D. 21 agosto 2025, n. 1639

Legge 213/2023, articolo 1, commi da 464 a 468 - BI_A18_L213_23_002 - OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DI TRATTI DEL TORRENTE CERVO IN LOCALITÀ EX TRAVERSA SILIT E DEL TORRENTE OROPA IN LOCALITÀ OROPA NEL COMUNE DI BIELLA - BI_A18_L213_23_002 CUP J48H24000090001 - CIG B3868F607D. Rettifica parziale per mero errore materiale della Determina Dirigenziale n. 1514/A1820C/2025 del 31/07/2025 di approvazione modifica al...



ATTO DD 1639/A1820C/2025

DEL 21/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA

A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli

OGGETTO: Legge 213/2023, articolo 1, commi da 464 a 468 – BI_A18_L213_23_002 - OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DI TRATTI DEL TORRENTE CERVO IN LOCALITÀ EX TRAVERSA SILIT E DEL TORRENTE OROPA IN LOCALITÀ OROPA NEL COMUNE DI BIELLA - BI_A18_L213_23_002 CUP J48H24000090001 – CIG B3868F607D. Rettifica parziale per mero errore materiale della Determina Dirigenziale n. 1514/A1820C/2025 del 31/07/2025 di approvazione modifica al contratto d'appalto ai sensi dell'art. 120, comma 3 e comma 7 lettera c del D.gs. 36/2023 e s.m.i.

Visto che l'articolo 1 della legge 213/2023 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, dispone al comma 464, l'assegnazione alle regioni a statuto ordinario di contributi per investimenti diretti per ciascuno degli anni dal 2024 al 2028; per la Regione Piemonte il contributo annuo è di euro 4.115.000,00

Visto che, secondo il disposto del comma 464 della legge 213/2023, la Regione Piemonte è assegnataria del contributo annuale da impiegare per investimenti diretti per i quali è soggetto attuatore.

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 15-8221 del 26 febbraio 2024, che ha approvato cinque opere pubbliche elencate nell'allegato A1 alla deliberazione medesima, una per la messa in sicurezza degli edifici di competenza della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio e quattro per la messa in sicurezza del territorio di competenza della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica.

Visto che con nota n. 9753 del 26/02/2024 il Settore infrastrutture e pronto intervento ha trasmesso al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato,

Ispettorato generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni (IGEPA), Ufficio 2, l'atto di individuazione degli interventi oggetto di finanziamento, contenente per ciascun intervento il Codice Unico di Progetto (CUP) e il relativo importo.

Visto che le Direzioni Regionali, assegnatarie delle risorse per la realizzazione degli interventi, sono responsabili dell'attuazione degli stessi e si devono impegnare, direttamente o tramite l'esternalizzazione di servizi, nelle attività di programmazione, progettazione, affidamento, esecuzione.

Visto che le Direzioni Regionali sono responsabili per ciascun intervento del monitoraggio, della rendicontazione e della conservazione della documentazione, nonché dell'implementazione della Banca dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP – MOP).

Visto che la Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica (A1800A) è, tramite il Settore Tecnico regionale di Biella e Vercelli (A1820C), il soggetto attuatore cui compete la realizzazione del seguente intervento: Codice intervento BI_A18_L213_23_002 - CUP J48H24000090001 - per le "Opere di sistemazione idraulica di tratti del Torrente Cervo in località ex traversa Silit e del Torrente Oropa in località Oropa nel comune di Biella" per un importo pari ad Euro 260.000,00.

Visto che con Determina del Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica (DD n. 435/A1800A/2024 del 29/02/2024) per l'intervento in oggetto, approvato con D.G.R. n. 15-8221 del 26/02/2024 a valere sui fondi dell'art. 1, commi da 464 a 468 della Legge 213/2023, è stato nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP) il Dirigente del Settore Tecnico Regionale di Biella e Vercelli Ing. Roberto Crivelli.

Visto che con Determina Dirigenziale n. 624/A1820C/2024 del 20/03/2024 è stata approvata la scheda di progetto contenente la descrizione del progetto, il cronoprogramma procedurale e finanziario e il quadro economico dell'intervento.

Visto che con D.G.R. 25-8439 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Seconda variazione)" sono stati istituiti gli idonei capitoli di bilancio.

Visto che con Determina Dirigenziale n. 1004/A1820C/2024 del 13/05/2024 il Settore ha provveduto all'accertamento in entrata sul Cap. 28122 – tipo finanziamento – Fondi Statali – Titolo Cod. 4 – Entrate in conto capitale - e contestuale prenotazione degli impegni sul Cap. 200638 Titolo Cod. 2 – Spese in conto capitale, dell'importo complessivo della spesa sulle annualità 2024 - 2025 e 2026 del bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 di euro 260.000,00.

Visto che nell'ambito del programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche è prevista la realizzazione di opere di sistemazione idraulica di tratti del Torrente Cervo in località ex traversa Silit e del Torrente Oropa in località Oropa nel comune di Biella, per un importo complessivo stimato di euro 260.000,00.

Vista la Determinazione del Dirigente n. 2329/A1820C/2024 del 07/11/2024 con la quale il Settore Tecnico regionale di Biella_Vercelli ha dato atto che il provvedimento medesimo costituisce autorizzazione per quanto di competenza dello stesso Settore in materia idraulica, relativamente agli interventi di sistemazione idraulica di tratti del Torrente Cervo in località ex traversa Silit e del Torrente Oropa in località Oropa nel comune di Biella.

Visto l'art. 63 c. 1 e l'art. 2, comma 1 dell'allegato II.4 del D.Lgs. 36/2023, per l'individuazione delle stazioni appaltanti o centrali di committenza iscritte all'elenco istituito presso l'ANAC delle S.A. qualificate e preso atto che la Regione Piemonte è qualificata come stazione appaltante per lavori al livello L1.

Visto che l'art. 62, commi 1 e 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che tutte le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.

Visto che l'articolo 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 prevede l'adozione della decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Vista la Determina Dirigenziale n. 2329/A1820C/2024 del 07/11/2024 di approvazione del progetto esecutivo ed a contrarre con il seguente quadro economico:

Quadro Economico			
a1	Importo per l'esecuzione dei lavori		€ 183.000,00
a2	Importo degli oneri per l'attuazione del piano di sicurezza (non soggetto a ribasso)		€ 11.000,00
a3	Importo totale dei lavori e degli oneri per la sicurezza		€ 194.000,00
Somme a disposizione dell'amministrazione			
b1	Incentivo per il Responsabile del Procedimento (2% di a3)		€ 3.880,00
b3	Spese tecniche per progettazione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	€ 11.350,00	
b4	Contributo previdenziale (4% di b2)	€ 454,00	
b5	Totale spese tecniche e contributo previdenziale		€ 11.804,00
b6	IVA 22% su lavori e oneri sicurezza (22% di a3)		€ 42.680,00
b7	IVA 22% su spese tecniche e contr. prev. (22% di b5)		€ 2.596,88
b8	Contributo ANAC		€ 250,00
b9	Spese per procedure autorizzative		€ 250,00

b10	Imprevisti, arrotondamento e revisione prezzi		€ 4.539,12
b	Totale somme a disposizione dell'amministrazione		€ 66.000,00
c	Importo totale di progetto		€ 260.000,00

Preso atto che a seguito di gara a procedura negoziata con DD n. 2602/A1820C/2024 del 05/12/2024 è stata disposta l'aggiudicazione dei lavori in favore della ditta BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l. con sede in Colere (BG), Via Monte Ferrante n° 5 - p.iva/c.f. 01633080161 per l'importo di Euro 114.917,27 al netto del ribasso del 14,99 % sull'importo a base d'asta di Euro 135.180,89, oltre agli oneri della sicurezza pari Euro 11.000,00 e costo della mano d'opera, al netto delle spese generali e dell'utile dell'impresa, pari a Euro 47.819,11, per un totale complessivo di Euro 173.736,38 e a seguito dell'aggiudicazione in parola è stato rimodulato il quadro economico come segue:

Quadro Economico				
a1	Importo per l'esecuzione dei lavori		€ 162.736,38	
a2	Importo degli oneri per l'attuazione del piano di sicurezza (non soggetto a ribasso)		€ 11.000,00	
a3	Importo totale dei lavori e degli oneri per la sicurezza			€ 173.736,38
Somme a disposizione dell'amministrazione				
b1	Incentivo per il Responsabile del Procedimento (2% di a3)		3.880,00 €	
b3	Spese tecniche per progettazione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	€ 11.350,00		
b4	Contributo previdenziale (4% di b2)	€ 454,00		
b5	Totale spese tecniche e contributo previdenziale		€ 11.804,00	
b6	IVA 22% su lavori e oneri sicurezza (22% di a3)		€ 38.222,00	
b7	IVA 22% su spese tecniche e contr. prev. (22% di b5)		€ 2.596,88	
b8	Contributo ANAC		€ 250,00	
b9	Spese per procedure autorizzative		€ 250,00	
b10	Imprevisti, arrotondamento e revisione prezzi		€ 29.260,74	
b	Totale somme a disposizione dell'amministrazione			€ 86.263,62

c	Importo totale di progetto		€ 260.000,00
---	----------------------------	--	--------------

Preso atto altresì che a seguito dell'aggiudicazione dei lavori di cui sopra ed in esito alle verifiche di legge e alla successiva richiesta della documentazione per la stipula del contratto, in data 10/12/2024 è stato stipulato contratto d'appalto rep. n. 566 del 18/12/2024.

Considerato che i lavori sono stati consegnati dal Direttore dei Lavori in data 24/01/2025 come da verbale in pari dati e sospesi dal 24/01/2025 al 05/03/2025, per un totale di 40 giorni come desumibile dal verbale di sospensione lavori del 24/01/2025 e verbale di ripresa lavori del 05/03/2025;

Rilevato che come disposto dalla D.L in data 19/03/2025 e 29/04/2025 durante i lavori si è riscontrata la necessità di far eseguire ulteriori lavorazioni qui di seguito in dettaglio:

- Ordine di Servizio n. 1 del 19/03/2025 del Direttore dei Lavori per cui a seguito di evidenti fenomeni erosi in sponda sinistra del T. Oropa in prossimità del muro di spalla del ponte pedonale, è stato disposto ai sensi dell'art. 120, comma 7., lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. all'Impresa BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l.. al fine di provvedere all'esecuzione di lavori di difesa spondale in sponda sinistra del T. Oropa in prossimità del muro di spalla del ponte pedonale, da realizzarsi con le stesse modalità previste dal progetto riguardanti opere attinenti alle sottomurazioni;

- Ordine di Servizio n. 2 del 29/04/2025 del Direttore dei Lavori per cui a a seguito degli eventi atmosferici calamitosi del 15/16 aprile 2025 che hanno interessato il T. Oropa, è stato disposto ai sensi dell'art. 120, comma 7., lett. c) dl D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. all'Impresa BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l.. di provvedere all'esecuzione di ulteriori lavori sulla traversa T2 e T3 e alla rimozione del materiale in area demaniale ubicate nel bacino idrografico del T. Oropa;

Considerato che l'importo derivante dalle ulteriori lavorazioni è stato determinato pari a Euro 21.130,84 a cui applicare il ribasso d'asta del 14,99% e quindi per un importo netto di Euro 17.963,33 a cui aggiungere Euro 5.521,49 per costo della manodopera, pertanto pari a un importo complessivo di Euro 23.484,82 oltre IVA di legge;

Considerato che per l'importo derivante dalle ulteriori lavorazioni è già stato sottoscritto tra le parti l'atto di modifica al contratto d'appalto in data 25/07/2025 e approvato/confermato con Determina Dirigenziale n. 1514/A1820C/2025 del 31/07/2025 (allegata alla presente Determina);

Rilevato che l'importo derivante dalle ulteriori lavorazioni pari a Euro 21.130,84 a cui applicare il ribasso d'asta del 14,99% e quindi per un importo netto di Euro 17.963,33 è già comprensivo dell'importo per costo della manodopera pari a Euro 5.521,49;

Rilevato che, a seguito della correzione per mero erro materiale dell'importo riferito alle lavorazioni aggiuntive, è necessario apportare una rettifica all'atto di modifica al contratto d'appalto relativamente all'importo derivante dalle ulteriori lavorazioni e di conseguenza provvedere alla rettifica della Determina Dirigenziale di approvazione/conferma n. 1514/A1820C/2025 del 31/07/2025;

Viste le ulteriori lavorazioni su indicate per l'importo pari a Euro 17.963,33 oltre a IVA di legge che incide del 10,34% sull'importo complessivo del contratto d'appalto, è ammissibile sia l'applicazione dell'art. 120, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede *"I contratti possono*

parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

a) le soglie fissate all'articolo 14;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche.”;

sia l'applicazione dell'art. 120, comma 7 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede “Non sono considerate sostanziali, fermi restando i limiti derivanti dalle somme a disposizione del quadro economico e dalle previsioni di cui alle lettere a) b) e c) del comma 6, le modifiche al progetto o le modifiche contrattuali proposte dalla stazione appaltante ovvero dall'appaltatore con le quali, nel rispetto della funzionalità dell'opera:

c) gli interventi imposti dal direttore dei lavori per la soluzione di questioni tecniche emerse nell'esecuzione dei lavori che possano essere finanziati con le risorse iscritte nel quadro economico dell'opera.”

Accertato che il maggiore importo per le ulteriori lavorazioni di cui sopra trova copertura nel quadro economico dell'intervento nelle Somme a disposizione dell'amministrazione alla voce b10 “Imprevisti, arrotondamento e revisione prezzi” la cui capienza è pari a € 29.260,74 e che potrà essere utilizzato per l'importo riferito alle ulteriori lavorazioni compresa l'IVA di legge;

Dato atto che la modifica al contratto d'appalto rientra nel limite del “quinto d'obbligo” contrattuale stabilito dall'art. 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il cui disposto è contenuto nei documenti ed elaborati di progetto posti a base di gara;

Dato atto che la modifica al contratto d'appalto è disposta alle stesse condizioni contrattuali stabilite nel contratto d'appalto principale Rep. N° 566 del 18/12/2024;

Considerato che d'intesa tra il Responsabile Unico del Progetto e il Direttore dei Lavori ai fini dello snellimento amministrativo, la rettifica dell'atto di modifica al contratto d'appalto del 25/07/2025 ai sensi dell'art. 120, comma 3 e comma 7 lettera c del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. è già stato sottoscritto tra le parti in data 20/08/2025 e viene allegato alla presente Determina;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25/01/2024; Tutto ciò premesso;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";
- D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;
- L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;
- D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici";

- D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte;
- D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;
- D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024";
- D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";
- D.P.G.R. 21 dicembre 2023, N. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)";
- Determina Dirigenziale n. 1004/A1820C/2024 del 13/05/2024;
- Determina Dirigenziale n. 2329/A1820C/2024 del 07/11/2024;
- Determina Dirigenziale n. n. 2602/A1820C/2024 del 05/12/2024;
- Determina Dirigenziale n. 1514/A1820C/2025 del 31/07/2025.;

determina

- di confermare e prendere atto della modifica al contratto d'appalto disposto ai sensi dell'art. 120, comma 3 e comma 7 lettera c del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., già sottoscritto digitalmente tra le parti in data 25/07/2025 e rettificato in data 20/08/2025, per l'importo pari a Euro 21.130,84 a cui applicare il ribasso d'asta del 14,99% e quindi per un importo netto di Euro 17.963,33 di cui Euro 5.521,49 per costo della manodopera;
- che la modifica al contratto d'appalto è disposta alle stesse condizioni contrattuali stabilite nel contratto d'appalto principale Rep. N° 566 del 18/12/2024;
- di rimodulare il quadro economico in relazione all'atto di modifica contrattuale rettificato in data 20/08/2025 e di approvarne il seguente nuovo quadro economico aggiornato:

Quadro Economico				
a1	Importo per l'esecuzione dei lavori		€ 162.736,38	
a1bis	Importo per l'esecuzione dei lavori comprensivo del costo della manodopera (atto modifica contratto rettificato)		€ 17.963,33	
a2	Importo degli oneri per l'attuazione del piano di sicurezza (non soggetto a ribasso)		€ 11.000,00	
a3	Importo totale dei lavori e degli oneri per la sicurezza			€ 191.699,71
Somme a disposizione dell'amministrazione				

b1	Incentivo per il Responsabile del Procedimento (2% di a3)		3.880,00 €	
b3	Spese tecniche per progettazione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	€ 11.350,00		
b4	Contributo previdenziale (4% di b2)	€ 454,00		
b5	Totale spese tecniche e contributo previdenziale		€ 11.804,00	
b6	IVA 22% su lavori e oneri sicurezza (22% di a3)		€ 42.173,94	
b7	IVA 22% su spese tecniche e contr. prev. (22% di b5)		€ 2.596,88	
b8	Contributo ANAC		€ 250,00	
b9	Spese per procedure autorizzative		€ 250,00	
b10	Imprevisti, arrotondamento e revisione prezzi		€ 7.345,47	
b	Totale somme a disposizione dell'amministrazione			€ 68.300,29
c	Importo totale di progetto			€ 260.000,00

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 30 giorni dalla conoscenza dell'atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 sul sito della Regione Piemonte nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi degli artt. 23 co. 1 let. b) e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Dati Amministrazione trasparente:

Beneficiario: BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l. con sede in Colere (BG), Via Monte Ferrante n 5 - P. IVA/C.F. 01633080161;

Importo: Euro 21.915,26 oneri inclusi;

Responsabile Unico del Progetto: Ing. Roberto Crivelli

Modalità di individuazione del Beneficiario: modifica al contratto d'appalto ai sensi dell'art. 120, comma 3 e comma 7 lettera c del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

I Funzionari Estensori

(Dott. Michele Cressano)

(Geom. Renzo Belossi)

IL DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli)
Firmato digitalmente da Roberto Crivelli

Allegato

MODIFICA AL CONTRATTO D'APPALTO

ai sensi dell'art. 120, comma 3 e comma 7 lettera c del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

LAVORI: BI_A18_L213_23_002 - OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DI TRATTI DEL TORRENTE CERVO IN LOCALITÀ EX TRAVERSA SILIT E DEL TORRENTE OROPA IN LOCALITÀ OROPA NEL COMUNE DI BIELLA – BI_A18_L213_23_002 CUP J48H24000090001 – CIG B3868F607D.

ATTI:

- Determinazione dirigenziale di approvazione progetto esecutivo n. 2329/A1820C del 07/11/2024.
- Determinazione dirigenziale di aggiudicazione definitiva dei lavori n. 2329/A1820C del 05/12/2024.

IMPRESA: BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l.. CON SEDE IN COLERE (BG) - VIA MONTE FERRANTE, 5 - P.IVA 01633080161.

Contratto stipulato in data 10/12/2024 Rep. N° 566 del 18/12/2024.

PREMESSO CHE:

– i lavori di OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DI TRATTI DEL TORRENTE CERVO IN LOCALITÀ EX TRAVERSA SILIT E DEL TORRENTE OROPA IN LOCALITÀ OROPA NEL COMUNE DI BIELLA - BI_A18_L213_23_002 CUP J48H24000090001 – CIG B3868F607D. sono stati appaltati all'impresa BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l.. CON SEDE IN COLERE (BG) - VIA MONTE FERRANTE, 5 - P.IVA 01633080161 per un importo complessivo di Euro 173.736,38 al netto del ribasso d'asta contrattuale del 14,99%;

- in data 10/12/2024 si è stipulato il contratto con Rep. N° 566 del 18/12/2024.

- come disposto dalla D.L in data 19/03/2025 e 29/04/2025 durante i lavori si è riscontrata la necessità di far eseguire ulteriori lavorazioni di cui si dettaglia qui di seguito:

➔ Ordine di Servizio n. 1 del 19/03/2025 del Direttore dei Lavori per cui a seguito di evidenti fenomeni erosi in sponda sinistra del T. Oropa in prossimità del muro di spalla del ponte pedonale, è stato disposto ai sensi dell'art. 120, comma 7., lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. all'Impresa BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l.. al fine di provvedere all'esecuzione di lavori di difesa spondale in

sponda sinistra del T. Oropa in prossimità del muro di spalla del ponte pedonale, da realizzarsi con le stesse modalità previste dal progetto riguardanti opere attinenti alle sottomurazioni;

➔ Ordine di Servizio n. 2 del 29/04/2025 del Direttore dei Lavori per cui a seguito degli eventi atmosferici calamitosi del 15/16 aprile 2025 che hanno interessato il T. Oropa, è stato disposto ai sensi dell'art. 120, comma 7., lett. c) di D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. all'Impresa BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l. di provvedere all'esecuzione di ulteriori lavori sulla traversa T2 e T3 e alla rimozione del materiale in area demaniale ubicate nel bacino idrografico del T. Oropa;

- l'importo derivante dalle ulteriori lavorazioni è pari a Euro 21.130,84 a cui applicare il ribasso d'asta del 14,99% e quindi per un importo netto di Euro 17.963,33 a cui aggiungere Euro 5.521,41 per costo della manodopera, pari a un importo complessivo di Euro 23.484,82 ;

– viste le ulteriori lavorazioni su indicate e l'importo pari a Euro 17.154,65 è ammissibile sia l'applicazione dell'art. 120, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede *“I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:*

a) le soglie fissate all'articolo 14;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche.”;

sia l'applicazione dell'art. 120, comma 7 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede *“Non sono considerate sostanziali, fermi restando i limiti derivanti dalle somme a disposizione del quadro economico e dalle previsioni di cui alle lettere a) b) e c) del comma 6, le modifiche al progetto o le modifiche contrattuali proposte dalla stazione appaltante ovvero dall'appaltatore con le quali, nel rispetto della funzionalità dell'opera:*

c) gli interventi imposti dal direttore dei lavori per la soluzione di questioni tecniche emerse nell'esecuzione dei lavori che possano essere finanziati con le risorse iscritte nel quadro economico dell'opera.”

-il maggiore importo per le ulteriori lavorazioni di cui sopra trova copertura nel quadro economico dell'intervento nelle Somme a disposizione dell'amministrazione “Imprevisti, arrotondamento e revisione prezzi” la cui capienza è pari a € 29.260,74;

CONSIDERATO CHE

il Responsabile del Unico del Progetto ha preso atto di quanto disposto dal DL come sopra indicato;

Tutto ciò premesso l'anno 2025 il giorno 25 del mese di luglio si conviene e stipula quanto segue:

TRA

La Stazione Appaltante REGIONE PIEMONTE, rappresentata da ing. Roberto Crivelli dirigente responsabile del Settore Tecnico regionale di Biella e Vercelli

E

l'Esecutore BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l. rappresentata dal Sig. Alfio Belingheri in qualità di Legale rappresentante,

Art.1 (modifica contrattuale)

Il contratto d'appalto stipulato in data 10/12/2024 Rep. N° 566 del 18/12/2024 viene integrato con il presente atto ai sensi dell'art. 120, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. relativamente all'esecuzione delle lavorazioni disposte con gli Ordini di Servizio del Direttore Lavori n. 1 del 19/03/2025 e n. 2 del 29/04/2025 citati e dettagliati in premessa.

Art. 2 (termine dei lavori)

I lavori indicati sono stati portati a conclusione nei termini previsti dal Contratto d'appalto e dal Capitolato Speciale d'appalto.

Art. 3 (importo dei lavori aggiuntivi)

L'importo ammonta a € 17.963,33 al netto del ribasso d'asta del 14,99 % oltre a € 5.521,49 per i costi della manodopera, per un totale complessivo di € 23.484,82.

Durante l'esecuzione dei lavori sono stati accettati i seguenti nuovi prezzi, concordati con la Stazione appaltante sulla base dei prezzi elementari del citato contratto principale e da assoggettare allo stesso ribasso d'asta del 14,99% desunti dal prezzario della REGIONE PIEMONTE edizione 2024 e 2025 come indicato di seguito:

a) MATERIALI

Art. 01P03A10020 PIETRISCHETTO u.m. mc
€ 27,75 (euro ventisette/75)

Art. 01P03C80005 MASSI DI CAVA u.m. ql
€ 1,93 (euro diciannove/10)

b) NOLEGGI

Art. 01.P24.A25.010 NOLO DI ESCAVATORE ATTREZZATO CON MARTELLO DEMOLITORE u.m. h
€ 101,44 (euro centouno/44)

Art. 5 (condizioni contrattuali)

Per quanto riguarda le condizioni contrattuali si richiamano quelle stabilite nel contratto d'appalto principale Rep. N° 566 del 18/12/2024.

Art. 6 (importo)

L'importo finale del presente atto risulta pari a € 197.221,20 così composto:

- importo complessivo contratto principale € 173.736,38 compresi i costi per la sicurezza pari ad Euro 11.000,00 e i costi della manodopera pari ad Euro 47.819,11, oltre IVA di legge
- importo complessivo lavori aggiuntivi € 23.484,82 di cui € 5.521,49 per costi della manodopera

Art 7 (clausola accettazione della modifica)

La modifica viene accettata sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile ed inscindibile delle norme, condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità risultanti dagli ordini di servizio impartiti dalla D.L. ben conosciuti e firmati dall'appaltatore per presa visione ed accettazione e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione "null'altro a pretendere".

Art. 8 (tracciabilità dei flussi finanziari)

La ditta appaltatrice assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di conseguenza:

- la ditta appaltatrice assume l'obbligo di registrare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e forniture pubblici sul conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche;
- la ditta appaltatrice assume l'obbligo di comunicare all'Amministrazione gli estremi identificativi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche entro sette giorni dalla sua accensione, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso.

I pagamenti verranno effettuati dall'Amministrazione esclusivamente tramite bonifico bancario o postale sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche i cui estremi siano stati comunicati alla stessa.

Il CIG è il seguente: B3868F607D e il CUP è il seguente: J48H24000090001

Le eventuali spese relative al presente atto sono a carico dell'Esecutore.

Il presente atto è composto da 4 (quattro) pagine.

REGIONE PIEMONTE
ing. Roberto Crivelli
(dirigente responsabile
Settore Tecnico regionale di
Biella e Vercelli)

L'IMPRESA BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l .
Sig. Alfio Belingheri

ATTO DD 1514/A1820C/2025

DEL 31/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli

OGGETTO: Legge 213/2023, articolo 1, commi da 464 a 468 – BI_A18_L213_23_002 - OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DI TRATTI DEL TORRENTE CERVO IN LOCALITÀ EX TRAVERSA SILIT E DEL TORRENTE OROPA IN LOCALITÀ OROPA NEL COMUNE DI BIELLA - BI_A18_L213_23_002 CUP J48H24000090001 – CIG B3868F607D. Determina di approvazione modifica al contratto d'appalto ai sensi dell'art. 120, comma 3 e comma 7 lettera c del D.gs. 36/2023 e s.m.i.

Visto che l'articolo 1 della legge 213/2023 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, dispone al comma 464, l'assegnazione alle regioni a statuto ordinario di contributi per investimenti diretti per ciascuno degli anni dal 2024 al 2028; per la Regione Piemonte il contributo annuo è di euro 4.115.000,00

Visto che, secondo il disposto del comma 464 della legge 213/2023, la Regione Piemonte è assegnataria del contributo annuale da impiegare per investimenti diretti per i quali è soggetto attuatore.

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 15-8221 del 26 febbraio 2024, che ha approvato cinque opere pubbliche elencate nell'allegato A1 alla deliberazione medesima, una per la messa in sicurezza degli edifici di competenza della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio e quattro per la messa in sicurezza del territorio di competenza della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica.

Visto che con nota n. 9753 del 26/02/2024 il Settore infrastrutture e pronto intervento ha trasmesso al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, Ispettorato generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni (IGEPA), Ufficio 2, l'atto di individuazione degli interventi oggetto di finanziamento, contenente per ciascun intervento il Codice Unico di Progetto (CUP) e il relativo importo.

Visto che le Direzioni Regionali, assegnatarie delle risorse per la realizzazione degli interventi, sono responsabili dell'attuazione degli stessi e si devono impegnare, direttamente o tramite l'esternalizzazione di servizi, nelle attività di programmazione, progettazione, affidamento, esecuzione.

Visto che le Direzioni Regionali sono responsabili per ciascun intervento del monitoraggio, della



rendicontazione e della conservazione della documentazione, nonché dell'implementazione della Banca dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP – MOP).

Visto che la Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica (A1800A) è, tramite il Settore Tecnico regionale di Biella e Vercelli (A1820C), il soggetto attuatore cui compete la realizzazione del seguente intervento: Codice intervento BI_A18_L213_23_002 - CUP J48H24000090001 - per le “Opere di sistemazione idraulica di tratti del Torrente Cervo in località ex traversa Silit e del Torrente Oropa in località Oropa nel comune di Biella” per un importo pari ad Euro 260.000,00.

Visto che con Determina del Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica (DD n. 435/A1800A/2024 del 29/02/2024) per l'intervento in oggetto, approvato con D.G.R. n. 15-8221 del 26/02/2024 a valere sui fondi dell'art. 1, commi da 464 a 468 della Legge 213/2023, è stato nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP) il Dirigente del Settore Tecnico Regionale di Biella e Vercelli Ing. Roberto Crivelli.

Visto che con Determina Dirigenziale n. 624/A1820C/2024 del 20/03/2024 è stata approvata la scheda di progetto contenente la descrizione del progetto, il cronoprogramma procedurale e finanziario e il quadro economico dell'intervento.

Visto che con D.G.R. 25-8439 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Seconda variazione)” sono stati istituiti gli idonei capitoli di bilancio.

Visto che con Determina Dirigenziale n. 1004/A1820C/2024 del 13/05/2024 il Settore ha provveduto all'accertamento in entrata sul Cap. 28122 – tipo finanziamento – Fondi Statali – Titolo Cod. 4 – Entrate in conto capitale - e contestuale prenotazione degli impegni sul Cap. 200638 Titolo Cod. 2 – Spese in conto capitale, dell'importo complessivo della spesa sulle annualità 2024 - 2025 e 2026 del bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 di euro 260.000,00.

Visto che nell'ambito del programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche è prevista la realizzazione di opere di sistemazione idraulica di tratti del Torrente Cervo in località ex traversa Silit e del Torrente Oropa in località Oropa nel comune di Biella, per un importo complessivo stimato di euro 260.000,00.

Vista la Determinazione del Dirigente n. 2329/A1820C/2024 del 07/11/2024 con la quale il Settore Tecnico regionale di Biella_Vercelli ha dato atto che il provvedimento medesimo costituisce autorizzazione per quanto di competenza dello stesso Settore in materia idraulica, relativamente agli interventi di sistemazione idraulica di tratti del Torrente Cervo in località ex traversa Silit e del Torrente Oropa in località Oropa nel comune di Biella.

Visto l'art. 63 c. 1 e l'art. 2, comma 1 dell'allegato II.4 del D.Lgs. 36/2023, per l'individuazione delle stazioni appaltanti o centrali di committenza iscritte all'elenco istituito presso l'ANAC delle S.A. qualificate e preso atto che la Regione Piemonte è qualificata come stazione appaltante per lavori al livello L1.

Visto che l'art. 62, commi 1 e 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che tutte le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.

Visto che l'articolo 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede l'adozione della decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Vista la Determina Dirigenziale n. 2329/A1820C/2024 del 07/11/2024 di approvazione del progetto esecutivo ed a contrarre con il seguente quadro economico:

Quadro Economico			
a1	Importo per l'esecuzione dei lavori		€ 183.000,00
a2	Importo degli oneri per l'attuazione del piano di sicurezza (non soggetto a ribasso)		€ 11.000,00
a3	Importo totale dei lavori e degli oneri per la sicurezza		€ 194.000,00
Somme a disposizione dell'amministrazione			
b1	Incentivo per il Responsabile del Procedimento (2% di a3)		€ 3.880,00
b3	Spese tecniche per progettazione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	€ 11.350,00	
b4	Contributo previdenziale (4% di b2)	€ 454,00	
b5	Totale spese tecniche e contributo previdenziale		€ 11.804,00
b6	IVA 22% su lavori e oneri sicurezza (22% di a3)		€ 42.680,00
b7	IVA 22% su spese tecniche e contr. prev. (22% di b5)		€ 2.596,88
b8	Contributo ANAC		€ 250,00
b9	Spese per procedure autorizzative		€ 250,00
b10	Imprevisti, arrotondamento e revisione prezzi		€ 4.539,12
b	Totale somme a disposizione dell'amministrazione		€ 66.000,00
c	Importo totale di progetto		€ 260.000,00

Preso atto che a seguito di gara a procedura negoziata con DD n. 2602/A1820C/2024 del 05/12/2024 è stata disposta l'aggiudicazione dei lavori in favore della ditta BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l. con sede in Colere (BG), Via Monte Ferrante n° 5 - p.iva/c.f. 01633080161 per l'importo di Euro 114.917,27 al netto del ribasso del 14,99 % sull'importo a base d'asta di Euro 135.180,89, oltre agli oneri della sicurezza pari Euro 11.000,00 e costo della mano d'opera, al netto delle spese generali e dell'utile dell'impresa, pari a Euro 47.819,11, per un totale complessivo di Euro 173.736,38 e a seguito dell'aggiudicazione in parola è stato rimodulato il quadro economico come segue:

Quadro Economico			
a1	Importo per l'esecuzione dei lavori	€ 162.736,38	



a2	Importo degli oneri per l'attuazione del piano di sicurezza (non soggetto a ribasso)		€ 11.000,00	
a3	Importo totale dei lavori e degli oneri per la sicurezza			€ 173.736,38
Somme a disposizione dell'amministrazione				
b1	Incentivo per il Responsabile del Procedimento (2% di a3)		3.880,00 €	
b3	Spese tecniche per progettazione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	€ 11.350,00		
b4	Contributo previdenziale (4% di b2)	€ 454,00		
b5	Totale spese tecniche e contributo previdenziale		€ 11.804,00	
b6	IVA 22% su lavori e oneri sicurezza (22% di a3)		€ 38.222,00	
b7	IVA 22% su spese tecniche e contr. prev. (22% di b5)		€ 2.596,88	
b8	Contributo ANAC		€ 250,00	
b9	Spese per procedure autorizzative		€ 250,00	
b10	Imprevisti, arrotondamento e revisione prezzi		€ 29.260,74	
b	Totale somme a disposizione dell'amministrazione			€ 86.263,62
c	Importo totale di progetto			€ 260.000,00

Preso atto altresì che a seguito dell'aggiudicazione dei lavori di cui sopra ed in esito alle verifiche di legge e alla successiva richiesta della documentazione per la stipula del contratto, in data 10/12/2024 è stato stipulato contratto d'appalto rep. n. 566 del 18/12/2024.

Considerato che i lavori sono stati consegnati dal Direttore dei Lavori in data 24/01/2025 come da verbale in pari dati e sospesi dal 24/01/2025 al 05/03/2025, per un totale di 40 giorni come desumibile dal verbale di sospensione lavori del 24/01/2025 e verbale di ripresa lavori del 05/03/2025;

Rilevato che come disposto dalla D.L in data 19/03/2025 e 29/04/2025 durante i lavori si è riscontrata la necessità di far eseguire ulteriori lavorazioni qui di seguito in dettaglio:

- Ordine di Servizio n. 1 del 19/03/2025 del Direttore dei Lavori per cui a seguito di evidenti fenomeni erosi in sponda sinistra del T. Oropa in prossimità del muro di spalla del ponte pedonale, è stato disposto ai sensi dell'art. 120, comma 7., lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. all'Impresa BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l. al fine di provvedere all'esecuzione di lavori di difesa spondale in sponda sinistra del T. Oropa in prossimità del muro di spalla del ponte pedonale, da realizzarsi con le stesse modalità previste dal progetto riguardanti opere attinenti alle sottomurazioni;
- Ordine di Servizio n. 2 del 29/04/2025 del Direttore dei Lavori per cui a a seguito degli eventi atmosferici calamitosi del 15/16 aprile 2025 che hanno interessato il T. Oropa, è stato disposto ai sensi dell'art. 120, comma 7., lett. c) dl D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. all'Impresa BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l. di provvedere all'esecuzione di ulteriori lavori sulla traversa T2 e T3 e alla rimozione del materiale in area demaniale ubicate nel bacino idrografico del T. Oropa;

Considerato che l'importo derivante dalle ulteriori lavorazioni è pari a Euro 21.130,84 a cui applicare il ribasso d'asta del 14,99% e quindi per un importo netto di Euro 17.963,33 a cui aggiungere Euro 5.521,41 per costo della manodopera, pertanto pari a un importo complessivo di Euro 23.484,82 oltre IVA di legge;

Viste le ulteriori lavorazioni su indicate per l'importo pari a Euro 23.484,82 oltre a IVA di legge che incide del 13,52% sull'importo complessivo del contratto d'appalto, è ammissibile sia l'applicazione dell'art. 120, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede *"I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:*

a) le soglie fissate all'articolo 14;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche."

sia l'applicazione dell'art. 120, comma 7 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede *"Non sono considerate sostanziali, fermi restando i limiti derivanti dalle somme a disposizione del quadro economico e dalle previsioni di cui alle lettere a) b) e c) del comma 6, le modifiche al progetto o le modifiche contrattuali proposte dalla stazione appaltante ovvero dall'appaltatore con le quali, nel rispetto della funzionalità dell'opera:*

c) gli interventi imposti dal direttore dei lavori per la soluzione di questioni tecniche emerse nell'esecuzione dei lavori che possano essere finanziati con le risorse iscritte nel quadro economico dell'opera."

Rilevato che il maggiore importo per le ulteriori lavorazioni di cui sopra trova copertura nel quadro economico dell'intervento nelle Somme a disposizione dell'amministrazione alla voce b10 "Imprevisti, arrotondamento e revisione prezzi" la cui capienza è pari a € 29.260,74 e che potrà essere utilizzato per l'importo riferito alle ulteriori lavorazioni compresa l'IVA di legge;

Dato atto che la modifica al contratto d'appalto rientra nel limite del "quinto d'obbligo" contrattuale stabilito dall'art. 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il cui disposto è contenuto nei documenti ed elaborati di progetto posti a base di gara;

Considerato che la modifica al contratto d'appalto è disposta alle stesse condizioni contrattuali stabilite nel contratto d'appalto principale Rep. N° 566 del 18/12/2024;

Considerato che d'intesa tra il Responsabile Unico del Progetto e il Direttore dei Lavori ai fini dello snellimento amministrativo, l'atto di modifica al contratto d'appalto ai sensi dell'art. 120, comma 3 e comma 7 lettera c del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. è già stato sottoscritto digitalmente tra le parti in data 25/07/2025 e che viene allegato alla presente Determina;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25/01/2024;

Tutto ciò premesso;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";
- aD.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

- L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;
- D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici";
- D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte";
- D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;
- D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024";
- D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";
- D.P.G.R. 21 dicembre 2023, N. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)";
- Determina Dirigenziale n. 1004/A1820C/2024 del 13/05/2024;
- Determina Dirigenziale n. 2329/A1820C/2024 del 07/11/2024;
- Determina Dirigenziale n. n. 2602/A1820C/2024 del 05/12/2024.;

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa:

- a. di confermare e prendere atto della modifica al contratto d'appalto disposto ai sensi dell'art. 120, comma 3 e comma 7 lettera c del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., già sottoscritto digitalmente tra le parti in data 25/07/2025, per l'importo pari a Euro 21.130,84 a cui applicare il ribasso d'asta del 14,99% e quindi per un importo netto di Euro 17.963,33 a cui aggiungere Euro 5.521,41 per costo della manodopera, pari a un importo complessivo di Euro 23.484,82;
- b. che la modifica al contratto d'appalto è disposta alle stesse condizioni contrattuali stabilite nel contratto d'appalto principale Rep. N° 566 del 18/12/2024;
- c. di rimodulare il quadro economico in relazione all'atto di modifica contrattuale e di approvarne il seguente nuovo quadro economico aggiornato:

Quadro Economico				
a1	Importo per l'esecuzione dei lavori		€ 162.736,38	
a1bis	Importo per l'esecuzione dei lavori (atto modifica contratto)		€ 23.484,82	
a2	Importo degli oneri per l'attuazione del piano di sicurezza (non soggetto a ribasso)		€ 11.000,00	
a3	Importo totale dei lavori e degli oneri per la sicurezza			€ 197.221,20
Somme a disposizione dell'amministrazione				



b1	Incentivo per il Responsabile del Procedimento (2% di a3)		3.880,00 €	
b3	Spese tecniche per progettazione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	€ 11.350,00		
b4	Contributo previdenziale (4% di b2)	€ 454,00		
b5	Totale spese tecniche e contributo previdenziale		€ 11.804,00	
b6	IVA 22% su lavori e oneri sicurezza (22% di a3)		€ 43.388,66	
b7	IVA 22% su spese tecniche e contr. prev. (22% di b5)		€ 2.596,88	
b8	Contributo ANAC		€ 250,00	
b9	Spese per procedure autorizzative		€ 250,00	
b10	Imprevisti, arrotondamento e revisione prezzi		€ 609,26	
b	Totale somme a disposizione dell'amministrazione			€ 62.778,80
c	Importo totale di progetto			€ 260.000,00

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 30 giorni dalla conoscenza dell'atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 sul sito della Regione Piemonte nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi degli artt. 23 co. 1 let. b) e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Dati Amministrazione trasparente:

Beneficiario: BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l. con sede in Colere (BG), Via Monte Ferrante n 5 - P.

IVA/C.F. 01633080161 -;

Importo: Euro 28.651,48 oneri inclusi;

Responsabile Unico del Progetto: Ing. Roberto Crivelli

Modalità di individuazione del Beneficiario: modifica al contratto d'appalto ai sensi dell'art. 120, comma 3 e comma 7 lettera c del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

I Funzionari Estensori

(Michele Cressano)

(Renzo Belossi)

(Fabrizio Finocchi)

IL DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli)

Firmato digitalmente da Roberto Crivelli

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire ¹, archiviati

¹ L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento



r_piemon - Rep. DD-A18 31/07/2025.0001514. I Copia conforme dell'originale sottoscritto digitalmente da ROBERTO CRIVELLI Si attesta che la presente copia digitale è conforme all'originale digitale ai sensi dell'art. 23-bis del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento informatico originale è conservato negli archivi di Regione Piemonte

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1. BI_A18_L213_23_002_Atto_modifica_contratto.pdf.p7m.p7m



MODIFICA AL CONTRATTO D'APPALTO

ai sensi dell'art. 120, comma 3 e comma 7 lettera c del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

LAVORI: **BI_A18_L213_23_002 - OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DI TRATTI DEL TORRENTE CERVO IN LOCALITÀ EX TRAVERSA SILIT E DEL TORRENTE OROPA IN LOCALITÀ OROPA NEL COMUNE DI BIELLA – BI_A18_L213_23_002 CUP J48H24000090001 – CIG B3868F607D.**

ATTI:

- Determinazione dirigenziale di approvazione progetto esecutivo n. 2329/A1820C del 07/11/2024.
- Determinazione dirigenziale di aggiudicazione definitiva dei lavori n. 2329/A1820C del 05/12/2024.

IMPRESA: **BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l.. CON SEDE IN COLERE (BG) - VIA MONTE FERRANTE, 5 - P.IVA 01633080161.**

Contratto stipulato in data 10/12/2024 Rep. N° 566 del 18/12/2024.

PREMESSO CHE:

– i lavori di OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DI TRATTI DEL TORRENTE CERVO IN LOCALITÀ EX TRAVERSA SILIT E DEL TORRENTE OROPA IN LOCALITÀ OROPA NEL COMUNE DI BIELLA - BI_A18_L213_23_002 CUP J48H24000090001 – CIG B3868F607D. sono stati appaltati all'impresa BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l.. CON SEDE IN COLERE (BG) - VIA MONTE FERRANTE, 5 - P.IVA 01633080161 per un importo complessivo di Euro 173.736,38 al netto del ribasso d'asta contrattuale del 14,99%;

- in data 10/12/2024 si è stipulato il contratto con Rep. N° 566 del 18/12/2024.

- come disposto dalla D.L in data 19/03/2025 e 29/04/2025 durante i lavori si è riscontrata la necessità di far eseguire ulteriori lavorazioni di cui si dettaglia qui di seguito:

➔ Ordine di Servizio n. 1 del 19/03/2025 del Direttore dei Lavori per cui a seguito di evidenti fenomeni erosi in sponda sinistra del T. Oropa in prossimità del muro di spalla del ponte pedonale, è stato disposto ai sensi dell'art. 120, comma 7., lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. all'Impresa BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l.. al fine di provvedere all'esecuzione di lavori di difesa spondale in

sponda sinistra del T. Oropa in prossimità del muro di spalla del ponte pedonale, da realizzarsi con le stesse modalità previste dal progetto riguardanti opere attinenti alle sottomurazioni;

➔ Ordine di Servizio n. 2 del 29/04/2025 del Direttore dei Lavori per cui a seguito degli eventi atmosferici calamitosi del 15/16 aprile 2025 che hanno interessato il T. Oropa, è stato disposto ai sensi dell'art. 120, comma 7., lett. c) di D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. all'Impresa BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l. di provvedere all'esecuzione di ulteriori lavori sulla traversa T2 e T3 e alla rimozione del materiale in area demaniale ubicate nel bacino idrografico del T. Oropa;

- l'importo derivante dalle ulteriori lavorazioni è pari a Euro 21.130,84 a cui applicare il ribasso d'asta del 14,99% e quindi per un importo netto di Euro 17.963,33 comprensivo di Euro 5.521,41 per costo della manodopera;

– viste le ulteriori lavorazioni su indicate e l'importo netto pari a Euro 17.963,33 è ammissibile sia l'applicazione dell'art. 120, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede *“I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:*

a) le soglie fissate all'articolo 14;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche.”;

sia l'applicazione dell'art. 120, comma 7 lettera c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede *“Non sono considerate sostanziali, fermi restando i limiti derivanti dalle somme a disposizione del quadro economico e dalle previsioni di cui alle lettere a) b) e c) del comma 6, le modifiche al progetto o le modifiche contrattuali proposte dalla stazione appaltante ovvero dall'appaltatore con le quali, nel rispetto della funzionalità dell'opera:*

c) gli interventi imposti dal direttore dei lavori per la soluzione di questioni tecniche emerse nell'esecuzione dei lavori che possano essere finanziati con le risorse iscritte nel quadro economico dell'opera.”

-il maggiore importo per le ulteriori lavorazioni di cui sopra trova copertura nel quadro economico dell'intervento nelle Somme a disposizione dell'amministrazione “Imprevisti, arrotondamento e revisione prezzi” la cui capienza è pari a € 29.260,74;

CONSIDERATO CHE

il Responsabile del Unico del Progetto ha preso atto di quanto disposto dal DL come sopra indicato;

Tutto ciò premesso l'anno 2025 il giorno 20 del mese di agosto si conviene e stipula quanto segue:

TRA

La Stazione Appaltante REGIONE PIEMONTE, rappresentata da ing. Roberto Crivelli dirigente responsabile del Settore Tecnico regionale di Biella e Vercelli

E

l'Esecutore BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l. rappresentata dal Sig. Alfio Belingheri in qualità di Legale rappresentante,

Art.1 (modifica contrattuale)

Il contratto d'appalto stipulato in data 10/12/2024 Rep. N° 566 del 18/12/2024 viene integrato con il presente atto ai sensi dell'art. 120, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. relativamente all'esecuzione delle lavorazioni disposte con gli Ordini di Servizio del Direttore Lavori n. 1 del 19/03/2025 e n. 2 del 29/04/2025 citati e dettagliati in premessa.

Art. 2 (termine dei lavori)

I lavori indicati sono stati portati a conclusione nei termini previsti dal Contratto d'appalto e dal Capitolato Speciale d'appalto.

Art. 3 (importo dei lavori aggiuntivi)

L'importo ammonta a € 17.963,33 al netto del ribasso d'asta del 14,99 % di cui € 5.521,49 per costi della manodopera.

Durante l'esecuzione dei lavori sono stati accettati i seguenti nuovi prezzi, concordati con la Stazione appaltante sulla base dei prezzi elementari del citato contratto principale e da assoggettare allo stesso ribasso d'asta del 14,99% desunti dal prezzario della REGIONE PIEMONTE edizione 2024 e 2025 come indicato di seguito:

a) MATERIALI

Art. 01P03A10020 PIETRISCHETTO u.m. mc
€ 27,75 (euro ventisette/75)

Art. 01P03C80005 MASSI DI CAVA u.m. ql
€ 1,93 (euro diciannove/10)

b) NOLEGGI

Art. 01.P24.A25.010 NOLO DI ESCAVATORE ATTREZZATO CON MARTELLO DEMOLITORE u.m. h
€ 101,44 (euro centouno/44)

Art. 5 (condizioni contrattuali)

Per quanto riguarda le condizioni contrattuali si richiamano quelle stabilite nel contratto d'appalto principale Rep. N° 566 del 18/12/2024.

Art. 6 (importo)

L'importo finale del presente atto risulta pari a € 191.699,71 così composto:

- importo complessivo contratto principale € 173.736,38 compresi i costi per la sicurezza pari ad Euro 11.000,00 e i costi della manodopera pari ad Euro 47.819,11, oltre IVA di legge
- importo complessivo lavori aggiuntivi € 17.963,33 di cui € 5.521,49 per costi della manodopera

Art 7 (clausola accettazione della modifica)

La modifica viene accettata sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile ed inscindibile delle norme, condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità risultanti dagli ordini di servizio impartiti dalla D.L. ben conosciuti e firmati dall'appaltatore per presa visione ed accettazione e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione "null'altro a pretendere".

*Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore Tecnico regionale - Biella e Vercelli*

*tecnico.regionale.bi_vc@regione.piemonte.it
tecnico.regionale.bi_vc@cert.regione.piemonte.it*

Art. 8 (tracciabilità dei flussi finanziari)

La ditta appaltatrice assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di conseguenza:

- la ditta appaltatrice assume l'obbligo di registrare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e forniture pubblici sul conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche;
- la ditta appaltatrice assume l'obbligo di comunicare all'Amministrazione gli estremi identificativi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche entro sette giorni dalla sua accensione, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso.

I pagamenti verranno effettuati dall'Amministrazione esclusivamente tramite bonifico bancario o postale sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche i cui estremi siano stati comunicati alla stessa.

Il CIG è il seguente: B3868F607D e il CUP è il seguente: J48H24000090001

Le eventuali spese relative al presente atto sono a carico dell'Esecutore.

Il presente atto è composto da 4 (quattro) pagine.

REGIONE PIEMONTE
ing. Roberto Crivelli
(dirigente responsabile
Settore Tecnico regionale di
Biella e Vercelli)

L'IMPRESA BELINGHERI CRISTOFORO S.r.l .
Sig. Alfio Belingheri
